№ 1-45/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Горно-Алтайск 29 апреля 2025 года

Горно-Алтайский городской суд Республики Алтай в составе:

председательствующего судьи Завгороднего А.В., 

с участием государственных обвинителей прокуратуры г.Горно-Алтайска ФИО20.

подсудимого ФИО19., 

защитника-адвоката ФИО7, 

при помощнике судьи ФИО8, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с основным средним образованием, в браке не состоящего, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, военнообязанного, работающего на найму, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, пер.

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

судимого:

25 января 2016 года Майминским районным судом Республики Алтай по ч.2 ст.228 УК РФ, к 2 годам лишения свободы (освободился 24.01.2018 по отбытии наказания); 

15 марта 2022 года Алтайским районным судом Алтайского края по ч.1 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, ст. 73 УК РФ, с испытательным сроком 1 год (снят с учета 15.06.2023);

17 ноября 2022 года Горно-Алтайским городским судом Республики Алтай по ч.1 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, ст. 73 УК РФ, с испытательным сроком 6 месяцев (снят с учета 17.05.2023);

23 декабря 2022 года Горно-Алтайским городским судом Республики Алтай по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, ст.73 УК РФ, с испытательным сроком 6 месяцев (снят с учета 23.06.2023); 

27 июля 2023 года Горно-Алтайским городским судом Республики Алтай по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, ст.70 УК РФ с приговорами от 15.03.2022, 17.11.2022 года, 23.12.2022, к 7 месяцам лишения свободы;

06 сентября 2023 года Горно-Алтайским городским судом Республики Алтай по ч.1 ст. 314.1 УК РФ с учетом апелляционного постановления Верховного Суда Республики Алтай от 19.10.2023 года на основании ч.5 ст. 69 УК РФ с приговором от 27.07.2023 к 10 месяцам лишения свободы (08.05.2024 освобожден по отбытии наказания);

22 апреля 2025 года Горно-Алтайским городским судом Республики Алтай по ч.1 ст.314.1 УК РФ (два преступления), ч.2 ст.69 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы (приговор в законную силу не вступил);

содержащегося под стражей с 20 марта 2025 года.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставил место жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

12 апреля 2024 года решением Майминского районного суда Республики Алтай, с учетом апелляционного постановления от 20 июня 2024 года, вступившим в законную силу 20 июня 2024 года, в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на три года, с административными ограничениями в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрещения пребывать вне жилого или иного помещения, являющего местом жительства либо пребывания в ночное время суток, в период с 22:00 - до 06:00 часов, запрета выезда за пределы территории Республики Алтай без разрешения органа внутренних дела по избранному месту жительства или пребывания. 

Наказание ФИО2 отбывал в исправительной колонии ФКУ ИК -1 ОФСИН России по Республике Алтай, откуда был освобожден 08 мая 2024 года по отбытию наказания в виде лишения свободы. 08 мая 2024 года администрацией ФКУ ИК -1 ОФСИН России по Республике Алтай ФИО2 вынесено предписание о том, что он обязан прибыть не позднее ДД.ММ.ГГГГ к избранному месту жительства или пребывания, находящегося по адресу: 

<

адрес>; в течении трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания, обязан явиться для постановки на учет в ОМВД России по г. Горно-Алтайску, а так же ФИО2 предупрежден об уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ст. 314.1 УК РФ – уклонение от административного надзора.

На основании п. 2 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ (ред. От 06.04.2024) «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» поднадзорное лицо обязано явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течении трех рабочих дней после перемены места жительства или пребывания. 

В период времени с 14 мая 2024 года по 14 октября 2024 года ФИО2, будучи уведомленным, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор сроком на 3 года, достоверно зная о своих обязанностях, как поднадзорного лица, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора и не исполнение обязанностей, возложенных на него решением Майминского районного суда Республики Алтай от 12 апреля 2024 года, вступившим в законную силу 20 июня 2024 года, самовольно оставил место жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, выбыв в 

<

адрес> Республики Алтай, не уведомив ОМВД России по г. Горно-Алтайску, в целях уклонения от административного надзора. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину признал полностью.

Исследовав в судебном заседании доказательства и оценив их в совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО2 в совершении преступления, как оно изложено в описательной части приговора, доказанной.

Из показаний подсудимого ФИО2, данных в суде, следует, что 27.07.2023 года он осужден Горно-Алтайским городским судом Республики Алтай по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

06.09.2023 года осужден Горно-Алтайским городским судом Республики Алтай по ч.1 ст. 314.1 УК РФ, назначено наказание в виде десяти месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Решением Майминского районного суда Республики Алтай от 12.04.2024 года, вступившим в законную силу 20.06.2024, в отношении него установлен административный надзор сроком на 3 года и следующие административные ограничения в виде:

- обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту своего жительства или пребывания для регистрации, запрещения пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток, в период с 22.00-до 06.00 часов, запрета выезда за пределы территории Республики Алтай без разрешения органа внутренних дел, осуществляющего административный надзор.

08.05.2024 года он освободился из мест лишения свободы по отбытии наказания. При этом перед тем как освободиться, он написал заявление в котором указал адрес места своего проживания как 

<

адрес>, после чего ему было вынесено предписание о том, что он обязан прибыть не позднее 13 мая 2024 года к избранному месту жительства или пребывания по адресу: 

<

адрес>, в этом же предписании ему была разъяснена уголовная ответственность по ст. 314.1 УК РФ, а именно за уклонение от административного надзора. При этом он понимал всю ответственность за уклонение от административного надзора и не прибытие для постановки на административный учет в ОМВД России по г. Горно-Алтайску, кроме того он неоднократно был судим по ст. 314.1УК РФ.

После освобождения из мест лишения свободы он сразу прибыл по адресу: 

<

адрес>, проживал с мая по 01.08.2024 года, после чего 01.08.2024 года он ушел из дома на почве семейно-бытовых проблем, уехал в 

<

адрес>, где 24.08.2024 года он обратился к своему знакомому ФИО9, и попросился у него поработать на сборе ореха. 06.09.2024 года Свидетель №3 ему сказал, что его разыскивает полиция. 06.09.2024 года он приехал в город, но не хотел стоять под административным надзором и решил уехать в 

<

адрес>, где он снимал хостелы, прожил с 07.09.2024 года по 10.10.2024 года. 12.10.2024 года он приехал в г. Горно-Алтайск к приятелю, зовут ФИО3. Он находился в общежитии, где проживал ФИО3, 13.10.2024 года к нему мне приехали сотрудники полиции, на него кто - то вызвал сотрудников. 

Он намерено скрывался от административного надзора, так как не желал состоять под административным надзором, и в последующем скрывался, меняя место жительства.

Вину в том, что с целью уклонения от административного надзора он сменил место жительства признает в полном объеме, в содеянном раскаялся.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 - старшего инспектора ФКУ ИК 1 ОФСИН Росси по Республике Алтай, данных на стадии дознания (т.1 л.д.56-59) и оглашенных в связи с неявкой с согласия сторон, следует, что в ИК - 1 отбывал наказание ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. За полгода до освобождения с ним была проведена профилактическая беседа, в ходе которой он пояснил, что будет проживать по 

<

адрес>, так же в заявлении ФИО2 в заявлении указал место проживания по указанному адресу. Так же ФИО2 было вынесено предписание, где были разъяснены его обязанности как поднадзорного лица, а именно, что поднадзорное лицо обязано явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течении трех рабочих дней после перемены места жительства или пребывания, так же разъяснена уголовная ответственность по ст.314.1 УК РФ.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 - инспектора направления по осуществлению и организации административного надзора ОУУП и ПДН Отдела МВД России по г.Горно-Алтайску, данных на стадии дознания (т.1 л.д.70-72) и оглашенных в связи с неявкой с согласия сторон, следует, что в её должностные обязанности входит организация и осуществление административного надзора за лицами, в отношении которых судом установлены административные ограничения в соответствии с Федеральным законом № 64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы». 

12 апреля 2024 года Майминским районным судом Республики Алтай в отношении осужденного ФИО2 установлен административный надзор сроком 3 года и установлены административные ограничения в виде:

-обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту своего жительства или пребывания для регистрации;

-запрета пребывать вне жилого или оного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток, в период с 22:00 – до 06:00 часов;

-запрета выезда за пределы территории Республики Алтай без разрешения органа внутренних дел, осуществляющего надзор.

Срок административного надзора должен был исчисляться со дня постановки ФИО2 на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства.

Перед освобождением из ФКУ ИК-1 ОФСИН России по Республике Алтай, ФИО2 было написано заявление о том, чтобы при освобождении ему оформили проездные документы и выписали талон убытия по адресу: 

<

адрес> о том, что будет проживать с гражданской супругой ФИО17. При освобождении 08.05.2024 года осужденному ФИО2 вынесено предписание о том, что он обязан прибыть не позднее 13.05.2024 к избранному месту жительства или пребывания по адресу: РА, 

<

адрес> в течении трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания, обязан явиться для постановки на учет в МВД 

<

...> при этом ФИО2 предупрежден об уголовной ответственности от уклонения от административного надзора согласно статьи 314.1 УК РФ. 

30.04.2024 года в ОМВД России по г. Горно-Алтайску пришло сообщение из ФКУ ИК-1 ОФСИН России по Республике Алтай о том, что 13.05.2024 года из ФКУ ИК-1 ОФСИН России по Республике Алтай освобождается ФИО2, который после освобождения намерен проживать по адресу: РА, 

<

адрес>. Однако дата освобождения была ошибочно указана неверно, так как ФИО2 освободился из ИК 1 08.05.2024 года (согласно справке об освобождении).

Однако в течении трех суток с ни с 08.05.2024 ни с 13.05.2024 года, ФИО2 не прибыл для постановки на административный учет в ОМВД России по г. Горно-Алтайску, в связи с чем 28.08.2024 года было вынесено постановление о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставивших его. 

На ФИО2 были сделаны ориентировки и место его нахождения было установлено 14.10.2024 года в г.Горно-Алтайске, он был задержан сотрудниками ППС ОРППС ОМВД России по г. Горно-Алтайску. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 скрывался от административного надзора. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных на стадии дознания (т.1 л.д.63-65) и оглашенных в связи с неявкой с согласия сторон, следует, что с 2013 года она знакома с ФИО2, с апреля 2022 года они стали проживать вместе. В июле 2023 года ФИО2 приговорили к лишению свободы, он отсидел 10 месяцев. Когда он освободился, пришел жить к ней в мае 2024 года и проживал с до 01.08.2024 года. Так как он злоупотребил спиртным, она ему сказала, что они вместе жить не могут, после этого ФИО2 ушел из дома и с 01.08.2024 года он не проживал. 

Он звонил ей сентябре 2024 года, сказал, что он то ли в Новосибирске, то ли в Новосибирской области. 

Из показаний свидетеля ФИО9, данных на стадии дознания (т.1 л.д.60-61) и оглашенных в связи с неявкой с согласия сторон, следует, что 24.08.2024 года он находился в 

<

адрес>, к нему обратился ранее знакомый ФИО2 - попросился работать к нему на сбор шишки, при этом попросил его забросить в лес на сбор шишки, он согласился. Ему позвонил его знакомый из полиции, тот искал ФИО2 пояснил, что он находится в розыске. На следующий день он вывез ФИО2 из леса для того, чтобы тот ехал в полицию, это было в сентябре 2024 года. 

Из показаний свидетеля Свидетель №5 - инспектора ОРППС Отдела МВД по г. Горно-Алтайску, данных на стадии дознания (т.1 л.д.68-69) и оглашенных в связи с неявкой с согласия сторон, следует, что 14.10.2024 он находился на службе с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут по маршруту патрулирования «Вокзал» совместно с ФИО10. В 09 часов 21 минуту в подъезде дома № 58 был задержан гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. В ходе разбирательства по административному правонарушению было установлено, что гражданин ФИО2 находится в розыске за ОМВД России по г. Горно-Алтайску. ФИО2 был доставлен в ОМВД России по г. Горно-Алтайску для разбирательства. 

Оценивая вышеизложенные показания свидетелей, суд приходит к выводу, что они являются логичными, последовательными, согласуются между собой по обстоятельствам и деталям, не содержат существенных противоречий, оснований сомневаться в их объективности и беспристрастности у суда не имеется, поскольку наличие неприязненных отношений между свидетелями и подсудимым не установлено, в связи с чем кладет указанные показания в основу обвинительного приговора. 

Кроме приведенных выше доказательств, вина ФИО2 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. 

Решением Майминского районного суда от 12 апреля 2024 года, вступившим в законную силу 20 июня 2024 года, согласно которому в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 3 года и следующие административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту своего жительства или пребывания для регистрации, запрещения пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток, в период с 22.00-до 06.00 часов, запрета выезда за пределы территории Республики Алтай без разрешения органа внутренних дел, осуществляющего административный надзор. (т.1 л.д.31-32). 

Заключением инспектора НоАН ОМВД России по г. Горно-Алтайску Свидетель №1 от 27 августа 2024 года о том, что ФИО2 поставлен на профилактический учет, в отношении него установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (т.1 л.д. 84). 

Протоколом выемки от 27 октября 2024 года, согласно которому у свидетеля Свидетель №1 изъято дело административного надзора № и контрольно-наблюдательное дело № (т.1 л.д. 74-76), которые осмотрены (т.1 л.д.77-167), признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.168).

Рапортом Свидетель №1 о том, что 14 октября 2024 года местонахождение ФИО2 было установлено. (т.1 л.д.5).

Процессуальные документы составлены с соблюдением требований закона, оснований подвергать сомнению изложенные в них обстоятельства у суда не имеется. 

Все доказательства, на которых основаны выводы суда о виновности ФИО2, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, в связи с чем, являются допустимыми, относимыми и достоверными, а в совокупности, достаточными для разрешения уголовного дела. 

С учетом позиции государственного обвинителя суд исключает из обвинения подсудимого «неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор, при освобождении из мест лишения свободы, к избранному месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок» и при установленных обстоятельствах совершенного преступления, действия ФИО2 квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе его возраст, семейное положение, состояние здоровья его и членов семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, суд признает в соответствии со ст.61 УК РФ и учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Подсудимый ФИО2 совершил преступление небольшой тяжести. 

УУП ОУУП и ПДНМ ОМВД России по г. Горно-Алтайску и ФКУ ИК-1 УФСИН России по Республике Алтай ФИО2 характеризуется отрицательно, на учете у врача психиатра и врача-нарколога не состоит. 

С учетом вышеперечисленных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, совершившего умышленное преступление при наличии судимости, которая в установленном законом порядке не снята и не погашена, что свидетельствует о том, что подсудимый должных выводов для себя не делает, на путь исправления вставать не желает, склонен к совершению преступлений, в целях предупреждения совершения новых преступлений суд назначает ему наказание, с учетом ч.2 ст.68 УК РФ, в виде лишения свободы. 

Суд не усматривает оснований для применения ч.1 ст.62, ст.64, ч.3 ст.68 и ст.73 УК РФ.

Поскольку ФИО2 совершил преступление до вынесения приговора Горно-Алтайским городским судом Республики Алтай от 22 апреля 2025 года, окончательное наказание назначается по правилам, предусмотренным ч.5 ст.69 УК РФ. 

Лишение свободы подлежит отбыванию в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ суд полагает необходимым зачесть в срок лишения свободы ФИО2 время его содержания под стражей с 20 марта 2025 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, а также отбытое наказание по приговору Горно-Алтайского городского суда Республики Алтай от 22 апреля 2025 года. 

На стадии дознания и в суде защиту интересов ФИО2 осуществлял адвокат ФИО11 по назначению дознавателя и суда соответственно. Судом удовлетворено заявление адвоката об оплате труда за оказание юридической помощи в сумме 38 752 рублей. 

В соответствии со ст.ст.131, 132 УПК РФ процессуальными издержками являются суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, которые взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

С учетом изложенного, принимая во внимание имущественное положение подсудимого, суд освобождает его от уплаты процессуальных издержек.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 5 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного приговором Горно-Алтайского городского суда Республики Алтай от 22 апреля 2025 года, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания осужденному ФИО2 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы ФИО2 время его содержания под стражей с 20 марта 2025 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, с учетом требований, предусмотренных п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, также наказание, отбытое по приговору Горно-Алтайского городского суда Республики Алтай от 22 апреля 2025 года. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Освободить ФИО2 от уплаты процессуальных издержек.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: дело административного надзора №, контрольно-наблюдательное дело №, возвращенные Свидетель №1, - оставить в ее распоряжении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Алтай в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции путем использования систем видеоконференц-связи, о чем он должен указать в своей жалобе.

Председательствующий А.В. Завгородний